
 
 
 
 

           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IVAIPORÃ 
Estado do Paraná 

 DC 12.465/2016 
 

Rua Rio Grande do Norte, 1000, centro - Fone/Fax: (43) 3472-4600 - Sitio: www.ivaipora.pr.gov.br - CEP: 86870-000 - Ivaiporã/PR. 

1 

DECRETO N° 12.465, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018. 

Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de 

Educação no Município de Ivaiporã e dá outras providências. 

 

O prefeito do Município de Ivaiporã, Miguel Roberto do Amaral, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e, tendo em vista o que dispõe o artigo 73, da Lei Municipal nº1.523/2008, em 

consonância com as exigências da Legislação Federal, 

 

 
DECRETA: 
 
 
 

Art.1°  A partir da vigência deste decreto, ficam nomeados os conselheiros de o Conselho 

Municipal de Educação, no município de Ivaiporã, com a seguinte composição: 

 

Representante da Diretoria Municipal de Educação: 

Titular -Daiane Pereira Soares 

Suplente-Jacinta de Fátima Scodro Bonfim 

 

Representantes dos professores das Escolas e Centros Municipais: 

Titular – Edicreusa de Jesus Galvão Huida 

Suplente – Daniela Aparecida Vieira Viel 

 

Representante dos Diretores e Supervisores das Escolas e Centros Municipais: 

Titular- Laiola Roberta de Quadros Vergílio 

Suplente- Greiciane Pompílio Andreis 

 

Representante da Rede Estadual de Ensino: 

Titular – Luciana Rurato 

Suplente – Dircéia Portela 

 

Representante da Rede Particular de Ensino: 

Titular –  Danielle Ayres Silva 

Suplente – Andrea das Neves M. Donatti 

 

http://www.ivaipora.pr.gov.br/


 
 
 
 

           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IVAIPORÃ 
Estado do Paraná 

 DC 12.465/2016 
 

Rua Rio Grande do Norte, 1000, centro - Fone/Fax: (43) 3472-4600 - Sitio: www.ivaipora.pr.gov.br - CEP: 86870-000 - Ivaiporã/PR. 

2 

Representante do Ensino Superior: 

Titular – Thaís Godoi de Souza 

Suplente- Magda Hirata Vanzela 

 

Representante do Ensino Federal: 

Titular – Sônia Maria da Costa Mendes 

Suplente- José Eduardo Pimentel Filho 

 

Representante do Poder Legislativo: 

Titular- Marcelo dos Reis 

Suplente- Sueli Ramos dos Santos Gevert 

 

Representante do Poder Executivo: 

Titular – Angélica Anacleto de Aguiar  

Suplente –Paula Jaqueline Botão 

 

Representantes dos Pais de alunos das Escolas e Centros Municipais: 

Titular- Vanessa da Silva B. T. Baqueti 

Suplente – Débora Darlete Montanhini 

 

Representante dos Funcionários das Escolas e Centros Municipais: 

Titular- Ana Paula Campos Ferreira Barbosa 

Suplente- Silvana Aparecida Lúcio Silva 

 
 

Art.2°  Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 11.090, de 12 de 

dezembro de 2016.  

Art.3°  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal “Prefeito Adail Bolívar Rother”, Gabinete do Prefeito, aos onze dias do mês de 

dezembro do ano dois mil e dezoito (11/12/2018). 

    

 
   Miguel Roberto do Amaral  

           Prefeito Municipal 

http://www.ivaipora.pr.gov.br/

